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بازتاب یادداشت

سال سیزدهم    شماره 2622 جامعهیکشنبه   13 تیر 1395

فرهنگیان و تشکل یابی مستقل

در سال های گذشته و با حضور گسترده تر  �
فرهنگیان در کنش های صنفی و بازشدن پای 
اعتراض های آنان به فضای عمومی، بحث تشکل یابی 
و گنجاندن خواسته های پرشمارشان در چارچوب های 
تشکیلاتی بیش از پیش مطرح شده است. اما به 
دلایل گوناگون تشکل و تشکل یابی چندان مورد 
توجه فرهنگیان نیست. اگر از ریشه های تاریخی- 
فرهنگی که نقش بسزایی در گریز شهروندان و از 
آن میان فرهنگیان از تشکل و کنش های تشکیلاتی 
دارند، بگذریم، بازی های سیاسی برخی از تشکل ها و 
فرادستانشان، وابستگی بیش از اندازه برخی از آنان 
به جناح های سیاسی که زمینه فراموشی و حتی 
زیرپاگذاشتن گاه و بی گاه خواسته های فرهنگیان را 
فراهم می کند، افزایش برخي سوءظن و سوءتفاهم ها 
و در نتیجه بی اعتمادی و هراس فرهنگیان از ورود 
به چنین فضایی و... را می توان بخشی از علت های 
این بی توجهی به شمار آورد. در چندسال گذشته 
برخی از تشکل های سیاسی فرهنگیان و شماری از 
فرادستان آموزشی برای پیوندزدن بدنه فرهنگیان و 
خواسته هایشان با دست اندرکاران، راهکاری به نام 
«سازمان نظام معلمی» را پیشنهاد و پیگیری کرده اند. 
از نگاه اینان «سازمان نظام معلمی» ساختاری است 
که می تواند همه فرهنگیان را زیر پوشش ببرد. 
پیشنهاددهندگان چندان از زیروبم کار سخن نگفته  اند 
اما با همسانی نام و کارکرد آن با برخی نهادها مانند 
«سازمان نظام مهندسی» یا برخی تشکل های کارگری 
و... می توان درباره اش گمانه هایی زد. بی گمان 
آموزش وپرورش بیش از آنکه نیازمند سازوکاری 
اداری برای راه انداختن کار فرهنگیان- مانند نظام 
مهندسی- باشد، نیازمند مشارکت کنشگرانه آنان در 
فرایند آموزش است. مهم ترین ویژگی نهادهای نام 
برده شده، وابستگی آنان به دولت است. کاربه دستان 
این نهادها را یا دولت تعیین می کند یا با رایزنی 
دولت برگزیده می شوند. تجربه نشان می دهد که در 
این شرایط و در چالش های میان بدنه و دولت بر 
سر خواسته ها، این بدنه و خواسته هایش است که 
نادیده گرفته شده یا کمترین سود را می برد. بی گمان 
تا ساختار و سازوکارهای نظام معلمی روشن نشود، 

نمی توان درباره آن موشکافانه به تحلیل نشست. 
پیچیدگی روابط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی از 
سویی و افزایش قدرت ساختار سیاسی از جنبه های 
گوناگون و ضرورت مهار آن از دیگرسو، کارآمدترین 
راهکار و کم آسیب ترین کار حزب گرایی و تشکل یابی 
است. در ساختارهای مردم سالار تشکل های صنفی 
نیز از این راهکار دور نمانده و در روندی رو به گسترش 
بالیده و برومند شده اند. مهم ترین ویژگی نهادهای 
صنفی نوین، استقلال از دولت، وابسته به بدنه و 
برآمده و متکی بر آن است. این اتکا سبب می شود 
که تشکل صنفی و فرادستان آن خود را همواره 
وامدار بدنه بدانند و برای خواسته های بدنه تلاش 
کنند و کوتاه نیایند. نهاد صنفی هرچه وابسته تر به 
بدنه و مستقل تر از دولت باشد قدرت چانه زنی برای 
برآوردن خواسته ها، افزایش یافته و کامیاب تر خواهد 
بود. از دیگرسو برهم کنش میان دولت با نهاد صنفی 
سبب می شود که سیاست های دولت معتدل تر شده 
و به خواسته های بدنه نزدیک تر شود. ازاین روست 
که تشکل صنفی پلی می شود دوسویه میان بدنه 
و دولت. ازاین روست که در آستانه برگزاری مجمع 
عمومی کانون های صنفی معلمان سراسر کشور، 
برگزاری پرشور و حضور پرشمار فرهنگیان در آن 
می تواند تأکیدی باشد بر پیگیری خواسته های بحق 

و پرشمارشان.

واکنش هلال احمر 
به یك یادداشت 

پیرو درج مطلبی با عنوان «نخواستیم از  �
گذشته خود بیاموزیم» در روزنامه «شرق»، 
روابط عمومي هلال احمر توضیحي را دراین 

رابطه ارائه کرد که عینا در ادامه مي آید.
پیرو درج مطلبي با عنوان «نخواستیم از گذشته 
خود بیاموزیم» روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۵/۴/۶ در 
صفحه ۱۶ (جامعه) آن روزنامه پیرامون آنچه 
براساس ادعای غیرکارشناسی نویسنده این مطلب 
اعزام نکردن سگ ها و دستگاه های زنده یاب 
هلال احمر در حادثه ترکیدگی لوله گاز در شهران 
عنوان شده است، مستدعی است دستور فرمایید 
به منظور تنویر افکار عمومی، نسبت به چاپ 
جوابیه این جمعیت، در اولین زمان و در همان 

صفحه، اقدام مقتضی به عمل آید.
۱- در ابتدا لازم به یادآوری است که متولی 
پاسخ گویی به حوادث شهری در بحث جست وجو 
و نجات و فوریت های پزشکی در داخل شهرها 
سازمان های آتش نشانی و اورژانس است که در 
صورت نیاز به پشتیبانی و استفاده از ظرفیت های 
امدادی بیشتر از هلال احمر نیز درخواست کمک 
خواهند کرد. در این حادثه نیز علی رغم عدم 
اعلام درخواست کمک از سوی دستگاه های 
متولی، هلال احمر با توجه به ابعداد حادثه 
و احتمال و ارزیابی خسارات بیشتر و نیاز مردم 
منطقه به امدادرسانی، از همان لحظات اولیه 
حادثه با هفت تیم عملیاتی شامل ۲۱ امدادگر و 
نجاتگر متخصص (به عنوان پشتیبان) در منطقه 
حادثه حضور یافته و تا ساعت ۲۰:۳۰ فردای روز 
حادثه در محل حاضر بوده و آماده باش خود را 

حفظ کردند. 
۲- پیرامون آنچه در این مطلب مبنی  بر اینکه 
«تا ساعت پنج از سگ ها و دستگاه های زنده یاب 
خبری نشد» ادعا شده است؛ ذکر این توضیح 
ضروری است که نخستین درخواست اعزام تیم 
جست وجو (با دستگاه های زنده یاب)، پس از 
گذشت بیش از ۱۹ ساعت، در ساعت ۲۴ روز حادثه 
از سوی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران به هلال احمر اعلام که بلافاصله دو تیم از 
شعب شمیرانات و شهرری به محل حادثه اعزام 
شد؛ اگرچه براساس کارشناسی ها و تجارب گذشته 
درخصوص حوادث این چنینی (با توجه به زمان 
ازدست رفته در نجات مصدومان) پیش بینی می شد 
که به دلیل حجم مواد و آب  فرونشستی در داخل 
گودال، امید کمی به زنده ماندن افراد محبوس 
وجود داشته باشد؛ اما با این وجود، نجاتگران، سه 
ساعت عملیات جست وجو با دستگاه های زنده یاب 
را انجام داده و درنهایت به علت مشاهده نشدن 
نشانه های حیات، در ساعت سه بامداد فردای روز 

حادثه، پایان عملیات اعلام شد.
۳- لازم به ذکر است به دنبال اعلام دوباره 
سازمان مدیریت بحران شهر تهران مبنی  بر 
اعزام سگ های زنده یاب، تیم سگ های تجسس 
هلال احمر (علی رغم آنکه اساسا سگ های 
هلال احمر همان گونه که از نام آنها پیداست 
«زنده یاب» هستند) در ساعت ۱۸ روز پس از 
حادثه از پایگاه منطقه ۲۲ هلال احمر (نزدیک ترین 
پایگاه به محل حادثه) به محل اعزام شدند. 
در پایان ضمن تشکر از همکاری و حسن نظر 
همکاران آن روزنامه با جمعیت هلال احمر، به 
استحضار می رساند این جمعیت برای هرگونه 
ارائه اطلاعات موثق در موارد مشابه، اعلام 

آمادگی می کند. 

سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

همیشه ۸- کاشف سیاره اورانوس- لوازم- قناعت پیشه 
۹- غیرقابل تغییر- از نیروهای سه گانه ارتش- رودی 
در فرانسه ۱۰- سنگ آذری- زاهد گوشه نشین و تارک 
دنیا- از القاب اشرافی زنان اروپا ۱۱- مقیاس مسافت 
قدیمی- خواهش از کسی برای عفو گناه دیگری- آخرین 

سوره ۱۲- عید ویتنامی ها- رازها- سعادت و خوشبختی 
۱۳- خنده دار- آگاه و بیدار- شهر بندری و قدیمی نروژ
۱۴- قصه و حکایت- زورگو- ضمیر سوم شخص
۱۵- ضمیر متکلم مع الغیر- فلش- مأمور رسیدگی و 

بررسی چگونگی انجام کاری. 

افقی: 
  ۱- شهری در استان ایلام- قوم حضرت موسي (ع)-
دستاوردهای مادی و معنوی بشر در یک عصر معین 
۲- مبارزه با امیال و آرزوهای نفسانی- رسوایی و 
بدنامی ۳- کیسه پارچه ای برای حمل بار- صدای 
باران- نیکویی ۴- پناهگاه- بلندمرتبه- بدون سر و صدا 
۵- خدای درویش- برادران مخترع هواپیما- شهری 
در خراسان رضوی- عکس پا! ۶- سکه زر دوره 
هخامنشی- از اجزای درخت- گروی ۷- میوه ای 
برای کاهش فشار خون- زندان- خنده رو ۸- رمان 
مشهوری از ارنست همینگوی، نویسنده آمریکایی 
۹- سرمازا- امانتداران- نوعی آچار سرکج ۱۰- نوعی 
دهل – مربوط به ادبیات- پند گرفتن ۱۱- بانگ 
چوپان- غریبه نیست- سخن کوتاه و پرمعنا- مقابل 
روز ۱۲- شهری در لرستان- ایمان قلبی- پروردگار ما 
۱۳- گهواره- قابله- کوره نان پزی ۱۴- سوره پنجاه 
و هشتم قرآن- مخالف ۱۵- واحد پول ترکیه- زمان 

تعیین شده برای انجام کاری- از توابع مثلثاتی. 

عمودی: 
 ۱- تندیس- ستایش شده- سوره مورچه
۲- تکرار حرفی- نام معروف ترین تراژدی یونان- واسطه
۳- غذایی از گوشت ران گوساله- رمان مشهور دافنه 
دوموریه- زیارت کنندگان ۴- متناوب- پهلوان تورانی 
که به دست بیژن کشته شد- پیشتاز دورقمی ها
۵- تا تنور گرم است باید پخت- کامل کردن- دربردارنده
۶- از مرکبات- مات ومبهوت- واحد اندازه گیری مقاومت 
الکتریکی ۷- تیر پیکاندار- قطع عملیات جنگی- 

قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا ۹ باید 
نوشته شود و در نتیجه هیچ عددي نباید 
تکرار شود.
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رونق گردشگری شبانه در تاریکی و سکوت
معصومه دیودار محمدرضا نیک نژاد . کنشگر صنفى

دیوارهای کهنه و رنگ ورورفته و کوچه های تاریکی 
که محل تردد و تجمع معتادان و خلافکاران است؛ این 
تصویر غالب و همیشگی شبانه بسیاری از نقاط منطقه 
۱۲ تهران به عنوان مهم ترین بافت تاریخی تهران است. 
این در حالی است که روزها این منطقه به دلیل وجود 
بازار تهران یکی از شلوغ ترین و پرترددترین نقاط شهر 
است. اما آیا می شود تجربه روز را به شب های این منطقه 
هم منتقل کرد؟ کارشناسان حوزه گردشگری معتقدند 
با رونق گردشگری شبانه می توان، هم رونق اقتصادی 
منطقه را افزایش داد و هم امنیت و آرامش شبانه را 
به آنجا برگرداند.  ما ایرانی ها به شب نشینی و به قولی 
چله نشینی شهره هستیم. رفتن به خانه اقوام، دوستان و 
همسایه ها و شب زنده داری از جمله عاداتی است که از 
گذشته به ما به ارث رسیده است. هرچند این روزها، با 
گسترش زندگی شهری و توسعه تکنولوژی، شب نشینی 
با همسایه ها و اقوام کم رنگ تر شده اما واژه جدیدی به 
نام گردشگری شبانه نقل محافل شب زنده داران شده 
و به نوعی جای آن را گرفته است. گردشگری شبانه 
واژه نام آشنایی است که طی چندسال گذشته با آغاز 
ماه مبارک رمضان رونقی دوچندان می گیرد و در ادامه 
آن با فرارسیدن تابستان و شب زنده داری ها ادامه پیدا 
می کند. اما گردشگری شبانه تا چه اندازه در کشور و 

کلان شهرهای ما معنا پیدا کرده است؟ 
زندگی شهری و محدودیت های گردشگری شبانه

در بسیاری از موارد می شنویم که زندگی شهری یعنی 
هشت ساعت کار، هشت ساعت تفریح و هشت ساعت 
استراحت. این در حالی است که در کلان شهرهایی مانند 
تهران و اصفهان به طور معمول تنها هشت ساعت کار 
معنا دارد و مابقی به استراحت اجباری ختم می شود 
چراکه تفریحاتی همچون رستوران گردی، خیابان گردی 
و... به واسطه تعطیلی زودهنگام مراکز تفریحی که 
به طور معمول تا ساعت ۱۱ شب فعال هستند، امکان پذیر 

نیست. 
درواقع با تعطیل شدن مغازه ها، سالن های سینما و 
تئاتر، مراکز فرهنگی، هنری و... در ساعت ۱۲ شب، مرگی 
خاموش به شب ها هدیه می شود. این در حالی است که 
خانواده ها می توانند با دراختیارداشتن امکانات تفریحی 
تا پاسی از شب در کنار هم از موقعیت های به دست آمده 
لذت ببرند و دمی بیاسایند. اما با توجه به قوانین موجود 
می توان گفت تمام بهره مندی شهروندان از شهر تنها به 
۱۳ ساعت محدود می شود که به معنای محدودیت در 
زمان تفریح خانواده هاست. این در حالی است که زندگی 
شبانه یکی از بخش های تعریف شده در دنیاست که این 
روزها تبدیل به یکی از جاذبه های گردشگری شده است. 
حتی کشورهای مسلمان نیز از این مهم بهره جسته اند 
و درصدد توسعه و رونق گردشگری شبانه برآمده اند. 
درواقع می توان یکی از بارزترین موارد این مهم را در ماه 
رمضان شاهد بود. چنان که در ماه رمضان با اجرائی شدن 
طرح «اذان تا اذان» و فعالیت سالن های سینمایی و 
رستوران ها تا سحر رونقی هرچند یک ماهه به شب های 

کلان شهرها بازمی گردد. 
اذان تا اذان

طرح «اذان تا اذان» که پیش تر برای رونق سالن های 
سینما و به تبع آن اقتصاد سینما شکل گرفت، این روزها 
با فعال شدن در سایر بخش ها مانند مراکز تهیه و توزیع 
غذا، اغذیه فروشی ها، رستوران ها، آب میوه فروشی ها و 
قهوه خانه ها رونقی نیز در بخش گردشگری شبانه ایجاد 
کرده است. چنان که خیابان های شهر تا پاسی از شب و 
گاهي تا سحر مملو از ماشین ها و صدای زندگی است. 
خیابان های چراغانی شده و نورهای رنگی مغازه ها که 
تا سحر زندگی را به شهر هدیه می کنند می تواند نوید 
توسعه گردشگری شبانه و به نوعی زندگی شبانه دور از 
گرمای تابستان و دغدغه های شهری باشد.  درعین حال 

گاهی اجرای برنامه های خارج از چارچوب و قواعد 
تعیین شده که سلیقه های عمومی را نیز پاسخ گو هستند، 

می تواند با مشکلاتی نیز همراه باشد. 
«علی اصغر ابراهیمی»، رئیس اتحادیه رستوران داران 
تهران، با اشاره به علاقه گردشگران به حضور در 
رستوران ها و بهره جستن از امکانات شکم گردی شبانه 
می گوید: «هرچند رونق رستوران ها در ماه رمضان پس 
از اذان مغرب آغاز می شود و تا سحر ادامه دارد و با آغاز 
تابستان نیز پیاده روی های شبانه موردعلاقه شهروندان 
قرار می گیرد اما باید به این نکته توجه داشت که ادامه 
فعالیت رستوران داران بعد از ساعت ۲۴ در ماه های بعد 
از رمضان، نیازمند احیای شیفت جدید است. این به آن 
معناست که رستوران داران باید برای ساعت ۲۴ به بعد 
شیفتی جداگانه با حقوق، بیمه و مزایای جداگانه در نظر 
بگیرند و این سود برای سرمایه گذار وجود ندارد تا سه 

شیفت کاری را در رستوران مشغول به کار کند».
البته او تأکید می کند: «صرفه اقتصادی در صورتی 
به وجود می آید که تعداد مراجعان در شب زیاد باشد 
اما نباید فراموش کرد که مجوز فعالیت رستوران ها تنها 
تا ساعت ۲۴ است و اداره اماکن اجازه فعالیت بیشتر را 
نمی دهد. درعین حال اگر زیرساخت ها و شرایط حضور 
مشتریان فراهم شود شاید بتوان درباره این مقوله به 

گفت وگو پرداخت».
گردشگری شبانه وجود خارجی ندارد

با وجود این به اعتقاد بسیاری از کارشناسان و فعالان 
گردشگری، گردشگری شبانه در تهران بسیار ضعیف 
است؛ چنان که می توان گفت اصلا وجود خارجی ندارد. 
به طورمثال می توان به یکی از نمونه های بارز گردشگری 
شبانه که همان حضور در شهربازی هاست اشاره کرد. 
با حسابی سرانگشتی می توان به این نتیجه رسید که 
سهم هر تهرانی از شهربازی ها به عنوان یکی از مصادیق 

گردشگری شبانه به یک هزارم درصد هم نمی رسد. 
به گفته مسئولان شهر بازی ارم که می توان از آن 
به عنوان تنها شهر بازی روباز تهران نام برد، ۷۰ درصد 
مردم تهران و کرج در طول سال حداقل یک تا سه بار 
از پارک ارم استفاده می کنند و ۳۰ درصد باقي مانده هم 
شامل مردم شرق تهران می شود که با مشکلات تردد 
مواجه هستند و تعدادی از خانواده های شمال شهری 
که تفریحات خاص تری دارند. این بدان معناست که 
عملا یکی از عناصر گردشگری شبانه در کلان شهری 
مانند تهران معنا ندارد و جمعیت بیش از ۹ میلیون نفره 

آن نمی توانند از امکاناتش بهره جویند. 
تاریکی در بافت های تاریخی

البته این تنها مشکل گردشگری شبانه نیست، چراکه 
اگر بخواهیم بخش دیگری که همان بافت تاریخی را 
به مجموعه عناصر مؤثر در توسعه گردشگری شبانه 

بیفزاییم، باید گفت به طور کلی هنگامی که صحبت 
از گردشگرپذیرشدن بافت های تاریخی می شود، اولین 
تصویری که به طور ناخودآگاه در ذهن تداعی می شود، 
ترکیبی از زباله، اعتیاد، سیاهی و سکوت و خاموشی 
بناهایی است که با تاریک شدن هوا به همان اندازه 
در تاریکی فرو می روند و بیش از آنکه سوژه ای برای 
توسعه گردشگری شبانه باشند، به سوژه های اجتماعی و 

معضلات آن تبدیل می شوند. 
گردشگری شبانه و امنیت در بافت های تاریخی، دو 
عامل جدایی ناپذیر هستند، چراکه امنیت موضوعی است 
که اهمیت آن در بافت های تاریخی به ویژه در شب ها 
دوچندان می شود؛ اما این مهم با وجود آنکه بیش از 
هفت سال از طرح آن می گذرد، هنوز محقق نشده و 
همواره گردشگری شبانه در بافت های تاریخی با دلهره 
و دیدن صحنه های ناخوشایند کارتن خواب ها و معتادان 

همراه است. 
«سعید امیریان»، کارشناس ارشد برنامه ریزی توریسم 
و ناظر مطالعاتی است که حدود هفت سال پیش درباره 
فعال سازی گردشگری شبانه در منطقه ۱۲ انجام شد. او 
دراین باره می گوید: «در آن زمان، پیشنهاد شد با توجه به 
آنکه منطقه ۱۲ از جمله مناطق تاریخی تهران است و 
در طول روز به دلیل فعالیت بازار و شلوغی آن، امکان 
بازدید از بخش های تاریخی وجود ندارد، به این واسطه 
با تعطیلی بازار و خالی شدن منطقه از جمعیت، این 
بخش تبدیل به قطب گردشگری شبانه تهران شود، 
چراکه محورهایی همچون بازار، ۱۵ خرداد، لاله زار 
و... می توانند پایلوتی برای توسعه گردشگری شبانه 
باشند».به گفته امیریان، بسیاری از گردشگران خارجی 
در طول روز به دلیل ازدحام جمعیت، ماشین و به ویژه 
موتورسیکلت ها قادر به بازدید از بخش های تاریخی 
تهران و منطقه ۱۲ نیستند و وحشت زده می شوند، این در 
حالی است که این بخش ظرفیت بسیار خوبی برای رشد 
و توسعه گردشگری و به تبع آن رونق اقتصاد منطقه 
دارد و می توان از ساعات شب و ایجاد فضایی امن برای 
بازدید گردشگران، از این ظرفیت بهره جست. با  وجود 
 این مسائل اجتماعی و آسیب هایی که متوجه این مناطق 
است مانع بهره جستن از ظرفیت های گردشگری شبانه 
شده است. این استاد دانشگاه دراین باره می گوید: «با 
وجود آنکه در قالب پژوهش و مسائل تئوریک، توسعه 
گردشگری شبانه در بافت های تاریخی امکان پذیر است؛ 
اما به لحاظ اجرائی حساسیت هایی وجود دارد براي مثال 
نیاز است ارائه خدمات گردشگری تا پاسی از شب شاید 
حدود تا ساعت دو و سه بامداد ادامه یابد و تحقق چنین 
مواردی نیازمند هماهنگی دستگاه ها و ایجاد امنیت در 
منطقه است، از این رو نیاز است برنامه ریزي دقیقی براي 

این کار انجام شود».

او معتقد است: «نمی توان گفت باید منتظر ماند تا 
جمعیت معتاد و کارتن خواب از منطقه خارج شوند 
و بعد گردشگر وارد منطقه شود، چراکه در بافت های 
تاریخی ایران شاهد موضوعات و آسیب های اجتماعی 
هستیم و منحصر به تهران نیست. در اصفهان و شیراز 
نیز شاهد چنین اتفاقاتی هستیم که به دلیل محدودیت 
زیرساخت ها اتفاق می افتد و بیشترشان از جمعیت فعال 
خالی شده اند. اگر بتوانیم فعالیت مثبت اقتصادی را در 
بافت های تاریخی فعال کنیم، به مرور زمان شاهد تغییر 
در روند اجتماعی حاکم خواهیم بود. درواقع می توانیم 
با حضور گردشگران و آغاز فعالیت های مثبت اقتصادی، 
چنین مناطقی را احیا کنیم و زندگی را به بافت تاریخی 
بازگردانیم، سپس می توان شاهد خالی شدن این مناطق 
از آسیب های اجتماعی بود. این مهم را که چرا تاکنون 
نتوانسته ایم از این ظرفیت مثبت و خوب استفاده کنیم 
شهرداری باید پاسخ دهد».درواقع می توان با توجه و 
توسعه گردشگری شبانه و ایجاد رونق اقتصادی در شب، 
چهره جدیدی را به بافت های تاریخی بازگرداند و به جای 
آنکه شاهد سوژه های اجتماعی بود، به دنبال سوژه های 

گردشگری رفت. 
احیای گردشگری شبانه

البته مسئولان گردشگری نیز تأکید مي کنند می توان 
گردشگری شبانه را احیا کرد. همان گونه که در مستندات 
تاریخی از جمله خاطرات عبداالله مستوفی و سعید 
نفیسی آمده، تهران تا دوره قاجار شاهد گردشگری های 
شبانه بود. تهران دوره قاجار نور و روشنایی نداشت؛ اما 
هویت داشت. با فرارسیدن ماه رمضان مردم تا نیمه های 
شب خرید می کردند و به حسینیه ها می رفتند. شاید 
بتوان با تعریف سازو کار جدید، این رونق را دوباره به 
شهرها باز گرداند.  چنان که بخشی از این طرح در نوروز 
سال جاری نیز اجرائی شد و در مراسم «شبی با موزه» که 
پیرو آن موزه ملی تا ساعت ۲۳ فعال بود بیش از ۱۰ هزار 
نفر از آن بازدید کردند و در مراسمی که به این مناسبت 

تدارک دیده شده بود شرکت کردند. 
مدیر کل میراث فرهنگی تهران در این راستا گفت: 
«چنین استقبالی نشان از نیاز پایتخت به زندگی شبانه 
دارد، چراکه ساعت فعالیت مراکز فرهنگی پایتخت 
به گونه ای تعریف شده که عملا شب های تهران، 
شب های خاموشی برای گردشگران است. این در حالی 
است که نیاز فرهنگی جامعه به سویی پیش می رود که 
تغییر ساعت در برنامه گردشگری و فعالیت برخی مراکز 
فرهنگی به ویژه در نیمه نخست سال را گوشزد می کند».
«رجبعلی خسروآبادی» معتقد است: «امنیت کامل 
ایران موهبتی است که باید از آن برای توسعه گردشگری 
شبانه بهره برد، در این راستا می توان امکاناتی برای 
تغییر ساعت فعالیت واحدهای گردشگری فراهم کرد 
تا زندگی به شب های کلان شهرها باز گردد و نشاط را 
در مردم افزایش دهد».برج میلاد می تواند تا صبح باز 
باشد، شهربازی ها و سایت های تاریخی می توانند به جای 
آنکه ساعت ۱۲ شب به کار خود پایان دهند تا سحر فعال 
باشند و گردشگران را به سوی خود فرابخوانند. برگزاری 
شاهنامه خوانی، سیاه بازی و... نیز از دیگر امکاناتی است 
که می تواند شب های شهرهای ایران را رونق ببخشد. 
حتي می توان امکانات ویژه ای برای دوچرخه سواری 
در شب ایجاد کرد و با نورپردازی اماکن تاریخی زندگی 

شبانه را رونق بخشید. 
زندگی شبانه در ماه مبارک رمضان می تواند تجربه ای 
منحصر به فرد برای ادامه این روند در سایر ماه های سال 
به ویژه در تابستان باشد؛ تجربه ای که می تواند رونق و 
زندگی را نه تنها در روزهای بلند و گرم تابستان، بلکه 
در شب ها نیز جاری کند. تحقق تمام این امور به ایجاد 
تسهیلات و فراهم شدن زیربنای آن و اجازه اداره اماکن 

برای ادامه فعالیت اصناف تا سحر نیاز دارد. 


